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「「「「發明專利第三方意見作業要點發明專利第三方意見作業要點發明專利第三方意見作業要點發明專利第三方意見作業要點」」」」答客問答客問答客問答客問    

109 年 9 月 1 日 

一一一一、、、、基礎觀念基礎觀念基礎觀念基礎觀念    

1、什麼是第三方意見？ 

答：第三方意見是指，申請人以外之人可以藉由提供與申請案相

關的引證文件，來幫助審查人員獲得更多與專利申請案相關的先

前技術文件，並在審查過程中參考使用，以達到公眾審查以及提

升專利品質之目的。 

2、什麼時候可以提交第三方意見？ 

答：第三方意見的提交時機為發明專利申請案申請日起，直到申

請案審定前為止，若申請案提起再審查時，再審查審定前也可以

提交第三方意見。換言之，在申請案繫屬於本局審查期間，得向

本局提交第三方意見。 

3、誰可以提交第三方意見？ 

答：除了申請案的申請人以外的任意人均得提交第三方意見。 

4、第三方意見提交的文件應該包含什麼？ 

答：第三方意見書應備的提交文件包含第三方意見書、引證文件

書目表、理由書及其他與引證文件相關的資料。其中，引證文件

係指任何在專利申請案申請日/優先權日前已公開的專利/非專利

書面文件，若為非公開文件則無法被採為核駁之引證文件。 
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5、若第三方意見提交的資料與審查人員檢索到的先前技術資料不同，

是否會影響審查人員採用第三方意見資料？ 

答：不會，審查人員會整體依據現有案卷資料(包含第三方意見資

料)及檢索結果進行審查，引證採用與否與前述資料提供管道無

關。 

6、第三方意見的內容會被公開嗎？ 

答：會，第三方意見之「引證文件書目表」將於本局網站之「專

利資訊公開查詢」系統中公開，其餘第三方意見資料則未於線上

系統公開，若欲進一步瞭解第三方意見完整內容，可依據本局「專

利閱卷作業要點」之規定向本局申請閱卷，除了意見提交人個人

資料外，閱卷者可以詳閱第三方意見之完整內容。 

7、提交第三方意見是否需要繳費？ 

答：否，提交第三方意見不需繳費。 

二二二二、、、、第三方意見第三方意見第三方意見第三方意見提交方式提交方式提交方式提交方式    

1、第三方意見要怎麼提交？ 

答：第三方可以透過本局 e網通系統中「新電子申請系統」以電

子方式提交，也可以用郵遞寄送或親自遞件的方式將紙本遞交至

本局收文櫃台。 

2、可以僅針對新型專利案提交第三方意見嗎？ 
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答：新型專利申請案沒有進行實體審查，因此本局於新型專利形

式審查階段並不會參酌第三方意見之內容，故本局僅處理發明申

請案之第三方意見。 

3、我看到了一個新型案的公告內容，且發現該新型案有聲明一案兩

請，若一案兩請的對應發明案尚未公開時，我能否對該對應發明案提

交第三方意見？ 

答：可以，意見提交人(以下簡稱提交人)可在意見書中填寫已公

告之新型案申請案號，待本局確認該新型案有一案兩請之對應發

明案後，會將該新型案卷中所提交的第三方意見移轉至該對應發

明案卷中，並進行後續處理流程。 

4、新型案公告之請求項內容有可能與其一案兩請尚未公開之對應發

明案僅部分相同，若僅依據該新型案公告內容，該如何準確針對一案

兩請尚未公開之對應發明案請求項內容提交第三方意見?  

答：目前國際上，美國、英國、日本專利專責機關均可接受發明

申請案公開前之第三方意見；惟基於現行專利法第 37條公開制度

之規定，本局無法主動提供未公開之發明申請案內容，如若第三

人從一案兩請已公告之新型專利案，於發明專利申請案公開前，

已得知其主要技術內容，仍可就該主要技術內容提交第三方意見，

以利於發明案審定前供本局作為審查參考以爭取時效。 
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三三三三、、、、第三方意見第三方意見第三方意見第三方意見提交提交提交提交內容內容內容內容    

1、以書面提交意見時，第三方意見之提交文件有什麼規範？ 

答： 

第三方意見之提交文件包含： 

(1) 第三方意見書：提交人應完整填寫本局所提供第三方意見書，

意見書中應確實記載欲提出第三方意見之申請案號、提交人個

人資料、以及附送書件列表。 

(2) 引證文件書目表：提交人應將其所提供的引證文件書目資料，

以及與申請案技術內容有關之段落記載於此表中。 

(3) 理由書：提交人須在理由書中說明引證文件中揭露了哪些與

申請案有關的技術內容，本局提供的理由書範例有 A/B兩式，

提交人可擇一填寫並提交。 

(4) 附送書件：提交人應把所欲提供的引證文件相關資料一併提

交給本局參考。引證文件若為非專利文件時，提交人須提交該

非專利文件的複本以及公開日期證明；引證文件若非中/英文

文件時，應一併提交所使用引證文件段落的翻譯本。 

提交文件時須盡可能詳盡，以提升第三方意見的被採用率。 

2、以電子申請系統提交意見時，第三方意見之提交文件規範是否與

書面提交時不同？ 
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答：電子方式提交與書面提交之文件規範相同，目前本局所提供

之電子方式提交意見管道為本局「e網通」之「新電子申請系統

(E-SET)」，使用新電子申請系統提交意見時，提交人須填寫意見

書及相關表單，連同附送書件電子檔一併提交至本局系統中。 

3、提交人是否能提供公開日期不確定的引證文件？ 

答：否，引證文件的公開日期必須能夠被明確認定才能被審查人

員採用，若引證文件的公開日期不明確時，審查人員將無法採用

該引證文件，因此，提交人提供意見時必須確定引證文件的公開

日期已明確記載，如不明確時則須檢附公開日期的證明文件。 

4、提交人是否可以不具名提交意見？ 

答：否，提交人應在意見書上填具提交人的個人聯絡資料(參公文

程式條例第 5條規定)，基於提供公眾審查參考之目的，第三方意

見之引證文件書目表將會於線上公開以及第三方意見(提交人個

資除外)可透由申請閱卷而被閱覽，所以提交人應負有確認其所提

交之文件不包含涉及提交人及他人之營業秘密、個人隱私或其他

應保密之事項之責任，故應具名以示負責。依據個人資料保護法

之規定，本局會將提交人之姓名或名稱、地址等通訊資料全部予

以保密，提交人所填具之個人聯絡資料僅於審查人員對於所提交

之文件有疑義，且認為有必要聯絡提交人時使用。但須注意的是，
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若提交人主動勾選意見書中「意見提交人同意對外公開個人資料

(身分)」之選項，則提交人之姓名、住居所或營業所地址及國籍

將會被公開。 

5、提交人是否可以提交其他專利局的審查意見？ 

答：可以，提交人若希望提交其他專利局的審查意見時，應依照

本局所提供之第三方意見書格式填寫，並提交相關文件。提交人

應將他國審查意見所使用的引證文件書目資料填寫於引證書目文

件表中，並將該審查意見填入第三方意見之理由書併同其他附送

書件一併提交。 

6、引證文件的翻譯本有什麼相關規範？ 

答：若引證文件非為中/英文之文件時，提交人必須於提交意見時

提供引證文件之翻譯本。引證文件之翻譯本僅須翻譯與專利申請

案技術內容相關的段落，且可使用翻譯品質良好的機器翻譯製作。

提交人應注意若未提供引證文件之翻譯本，可能導致審查人員無

法瞭解、使用所提供的引證文件。 

7、理由書應包含什麼內容？ 

答：理由書是提交人用來與審查人員說明引證文件揭露內容的重

要書件，理由書中應清楚說明所提供的引證文件揭露了哪些與申

請案相關聯的技術內容。本局提供的理由書範例有A/B兩種格式，
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理由書 A式僅要求提交人說明引證文件揭露之內容，以供審查人

員快速瞭解引證文件與申請案相關聯的內容，而理由書 B式可讓

提交人以爭點整理及技術特徵比對之方式更進一步說明引證文件

揭露內容及其組合如何可據以證明專利申請案不符合專利法之規

定。 

8、理由書可以不使用智慧局提供的範例格式嗎？ 

答：可以，提交人可以使用適合自己的格式來書寫理由書，惟原

則上仍建議採用本局所規範之文件格式，以幫助審查人員快速且

精準瞭解案情，以有效提升第三方意見之採用率。 

9、提交人可否以電話、口頭之方式提出意見？ 

答：否，提交人只能以書面或本局提供之電子方式提出第三方意

見，本局不接受電話、口頭等方式提交之第三方意見。 

10、第三方意見內容有錯誤或文件缺漏時，提交人能否主動補送缺失

的文件？ 

答：否，本局不接受提交人主動補件。但若提交人認為其所送意

見內容有重大缺漏而欲主動補充意見內容時，提交人可以對相同

申請案重新再次提交更具體完整之第三方意見。 

11、如果第三方意見書提交文件不齊全的話，是否會對意見效力造成

影響？ 
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答：是，本局規範第三方意見書提交文件之目的在於引導第三方

提交對審查有實質幫助的意見內容，提交文件不齊全時審查人員

仍會參酌所送意見內容，然而文件不齊全可能造成所送引證文件

有瑕疵，亦或是造成審查人員無法清楚瞭解提交人的想法，進而

可能導致意見內容無法被採用。 

四四四四、、、、第三方意見第三方意見第三方意見第三方意見相關相關相關相關處理程序處理程序處理程序處理程序    

1、提交人能否得知其所提交之意見是否被審查人員採用？ 

答：審查人員在審酌第三方意見內容後，若認為意見內容可以採

用，則審查人員會將第三方意見內容及相關引證文件採為審查人

員之證據，並具體將審查意見載明於審查意見通知函中。審查人

員是否採用第三方意見內容並不會另行通知提交人，提交人若希

望知道其所提供之意見是否被採用，可以至本局網站「專利公開

資訊查詢」系統中查詢專利申請案的審查意見通知函內容，以瞭

解所提交意見之採用程度。 

2、第三方是否可以要求審查人員採用第三方意見所提供的引證文

件？ 

答：否，提交人並非申請案之當事人，第三方意見僅能作為本局

審查參考，引證文件採用與否仍須經由審查人員進行專業判斷而

決定。 
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3、專利申請人能否得知第三方意見內容？ 

答：可以，本局於收到第三方意見後，將發函通知專利申請人有

第三方意見送件之情事，專利申請人可依據本局「專利閱卷作業

要點」提出申請閱卷，以詳閱第三方意見之內容。 

4、專利申請人是否有義務對第三方意見內容表示意見？ 

答：否，第三方意見內容非屬本局實體審查意見，專利申請人無

義務針對第三方意見表示意見。惟若專利申請人不認同意見內容

並欲主動陳明時，申請人可主動針對第三方意見內容表示意見，

以供審查人員參酌。 

5、第三方意見之提交是否會造成審查人員的審查時程延滯? 

答：否，第三方意見僅作為本局審查參考，審查時程不會因第三

方意見之提交而延滯。 

 


